



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/2015-SRP

Aos 31 dias do mês de MARÇO do ano de 2015, a **Secretaria de Administração**, com sede à Segunda Rua, nº. 351, Bairro Centro esquina com a Travessa 14 - Soure (PA), a seguir denominada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representada pelo, Sr. **Ademir Babosa da Cruz**, Secretário de Administração do Município de Soure, Estado do Pará, CPF/MF nº. 096.961.642-20, residente e domiciliado na travessa 24, entre 7ª e 8ª ruas, Pacoval-Soure, institui a presente **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 02/2015/PMS/A.G./SRP, cujo objetivo fora a formalização de **Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da prefeitura municipal de Soure, secretaria de educação e suas unidades escolares, secretaria de trabalho e promoção social, secretaria municipal de saúde e secretarias que fazem parte da administração geral.** segundo as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o **Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da prefeitura municipal de Soure, secretaria de educação e suas unidades escolares, secretaria de trabalho e promoção social, secretaria municipal de saúde e secretarias que fazem parte da administração geral,** cujos quantitativos, especificações, preços, e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

Integra a presente ARP a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE (ÓRGÃO GERENCIADOR), Secretaria Municipal de Educação (FME), Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento (FMSS), Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social (FMTPS e FMDCA)** localizadas em Soure/PA;

Parágrafo único - qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente ARP, independentemente da participação ou não na licitação em epígrafe, observadas as exigências contidas no art. 8º do Decreto 3.931, de 19/09/2001.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

O **ÓRGÃO GERENCIADOR**, através da Seção de Licitação e Contratos, obriga-se a:

- gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- convocar os particulares, via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP, retirada da nota de empenho e assinatura do contrato;
- observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

f) consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do(s) material(ais) a outro(s) órgão(ãos) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente ARP;

g) comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;

h) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

i) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação, na presente ARP.

4. CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO PARTICIPANTE A POSTERIORI;

O **ÓRGÃO PARTICIPANTE** e o **ÓRGÃO PARTICIPANTE A POSTERIORI**, através de gestor próprio indicado, obrigam-se a:

a) tomar conhecimento da presente ARP, inclusive as respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;

b) consultar, previamente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;

c) verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** eventuais desvantagens verificadas;

d) encaminhar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** a respectiva nota de empenho;

e) enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;

f) acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

O **FORNECEDOR** obriga-se a:

a) assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;

b) informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

c) entregar o(s) material(ais) solicitado(s) nos prazos estabelecidos no termo de referência (anexo II do edital de licitação Pregão Presencial nº 02/2015/PMS/A.G./SRP);

d) fornecer o(s) material(ais) conforme especificações, marcas, e preços registrados na presente ARP;

e) entregar o(s) material(ais) solicitado(s) no respectivo endereço do órgão participante prévio ou participante a Posteriori da presente ARP;



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

f) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente ARP;

g) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

h) prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

i) ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante(s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

j) pagar, pontualmente, o(s) fornecedor(es) e cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material(ais) entregue(s), com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

k) apresentar, quando da assinatura deste instrumento, planilha de formação de preços atualizada contendo a distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão de licitação, após os lances, se for o caso;

6. CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de um ano, a contar da datada sua assinatura, vigorando até o dia **31 de março de 2016**.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços, as quantidades, o(s) fornecedor(es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA: A.C. PARAENSE ABDON

CNPJ: 06.226071/0001-93 FONE:FAX:-----

END.:----- E-MAIL:-----

Nº	NOME DO ALIMENTO/MARCA	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	PREÇO	TOTAL
1	Açúcar triturado - PRINCESA	670	Fardo	Fardo plástico transparente 30kg Embalagem plástica de 1kg	R\$ 57,00	R\$ 38.190,00
10	Feijão branco (tipo fradinho) GAMA LOPES	2	Fardo	Fardo plástico transparente 30kg Embalagem plástica de 1kg	R\$ 77,25	R\$ 154,50
16	Sal iodado - PRINCESA	100	Fardo	Fardo plástico transparente 30kg Embalagem plástica de 1kg.	R\$ 18,96	R\$ 1.896,00
19	Farinha de trigo c/ ferro e s/ fermento - MIRELLA	125	Fardo	Fardo plástico transparente 10kg. Embalagem plástica de 1kg	R\$ 27,50	R\$ 3.437,50
20	Farinha de trigo c/ferro e c/ fermento - MIRELLA	3	Fardo	Fardo plástico transparente 10kg. Embalagem plástica de 1kg	R\$ 28,50	R\$ 85,50
28	Pão de hambúrguer (dia)	70.600	un	Pão de massa fina de 50g. Aspecto saudável e de boa qualidade.	R\$ 0,35	R\$ 24.710,00
29	Pão massa tipo francês (dia)	10.500	Un	Pão de massa fina de 50g. Aspecto saudável e de boa qualidade.	R\$ 0,35	R\$ 3.675,00
VALOR TOTAL						R\$ 72.248,50



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

EMPRESA: J.F. DE MACEDO COMERCIO ME

CNPJ: 09.371.966/0001-00 FONE/FAX:

END.: Rua Nona Nº 3751, Bairro Tucumanduba, Soure-PA E-MAIL:

Nº	NOME DO ALIMENTO/MARCA	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	PREÇO	TOTAL
62	Carne pá (c/ osso) in natura	6200	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 11,50	R\$ 71.300,00
63	Carne pá (s/ osso) in natura	430	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 13,00	R\$ 5.590,00
64	Carne paulista (s/ osso) in natura	6.050	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 15,50	R\$ 93.775,00
65	Carne Alcatra (s/ osso) in natura	6600	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 16,00	R\$ 105.600,00
67	Carne agulha com osso	420	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 9,50	R\$ 3.990,00
68	Carne bovina de 1ª tipo chã	420	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 17,00	R\$ 7.140,00
69	Carne bovina moída tipo misculo	230	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 9,50	R\$ 2.185,00
70	Fígado bovino	230	Kg	J.F DE MACEDO	R\$ 8,50	R\$ 1.955,00
					VALOR TOTAL	R\$ 291.535,00

EMPRESA: MAGE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP

CNPJ: 05.997.092/0001-40 FONE/FAX: 91-3226-9552 / 91-32267944

END.: Tv. Quatoze de abril, Nº 2225, Guamá-Belém-Pará E-MAIL: celsomage@yahoo.com.br

Nº	NOME DO ALIMENTO/MARCA	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	PREÇO	TOTAL
02	Arroz T.01 parholizado - ITALIANINHO-LIDER DO SUL	450	FARDO	Fardo plástico transparente 30kg Embalagem plástica de 1kg	R\$ 77,00	R\$ 34.650,00
03	Arroz T.02 longo fino - PAJO	420	FARDO	Fardo plástico transparente 30kg. Embalagem plástica de 1kg	R\$ 72,00	R\$ 30.240,00
09	Feijão rajado T.02(cavalo claro) - G. LOPES	400	FARDO	Fardo plástico transparente 30kg Embalagem plástica de 1kg	R\$ 67,50	R\$ 27.000,00
26	Presunto de peru sem gordura - LUIGGI	56	KG	Embalagem plástica com 1 kg.	R\$ 23,00	R\$ 1.288,00
44	Ovo de galinha tipo extra grande - GAASA	126	CAIXA	Caixa de papelão com 12 cubas de 30 ovos cada.	R\$ 98,00	R\$ 12.348,00
50	Adoçante dietético líquido á base de sucralose - ADOCYL	2	CAIXA	Caixa com 12 unidades. Embalagem plástica de 100ml.	R\$ 32,50	R\$ 65,00
53	Leite UHT semidesnatado para pacientes com restrição de lactose -	4	CAIXA	Caixa de papelão com até 12 unidades. Embalagem tetra pak de 1l.	R\$ 51,00	R\$ 204,00
56	Leite condensado - PIRACANJUBA	2	CAIXA	Caixa de papelão com até 10kg. Embalagem tetra pak com 200ml.	R\$ 40,50	R\$ 81,00
57	Creme de leite -CCGL	3	CAIXA	Caixa de papelão com até 10kg. Embalagem tetra pak com 200ml.	R\$ 37,00	R\$ 111,00
71	Abacate	140	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 6,00	R\$ 840,00
72	Abacaxi	1140	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável	R\$ 3,00	R\$ 3.420,00
73	Abóbora (jerimum)	225	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável	R\$ 1,50	R\$ 337,50
74	Alface	420	KG	Produto in natura em embalagens apropriadas para,	R\$ 10,00	R\$ 4.200,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

				o maço, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.		
76	Banana prata	350	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 3,20	R\$ 1.120,00
77	Batata inglesa	420	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 3,00	R\$ 1.260,00
78	Beterraba	210	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 2,50	R\$ 525,00
79	Cariru	420	MAÇO	Produto in natura em embalagens apropriadas para o maço, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,10	R\$ 462,00
80	Cebola	170	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 3,20	R\$ 544,00
81	Cenoura	210	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 2,50	R\$ 525,00
82	Cheiro verde	420	MAÇO	Produto in natura em embalagens apropriadas para o maço, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 2,00	R\$ 840,00
83	Chuchu	210	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,50	R\$ 315,00
84	Couve	840	MAÇO	Produto in natura em embalagens apropriadas para o maço, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,50	R\$ 1.260,00
85	Feijão verde	84	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 16,00	R\$ 1.344,00
86	Laranja	840	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,00	R\$ 840,00
87	Limão	140	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,20	R\$ 168,00
88	Maça	140	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 3,80	R\$ 532,00
89	Macaxeira	210	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,60	R\$ 336,00
90	Mamão	140	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,60	R\$ 224,00
91	Melancia	840	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de	R\$ 1,70	R\$ 1.428,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

				boa qualidade e aspecto saudável.		
92	Pepino	210	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 1,50	R\$ 315,00
93	Pimentão	56	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 3,20	R\$ 179,20
94	Pimentinha	56	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 5,00	R\$ 280,00
95	Polpa de fruta sabor acerola - FRUTAL	115	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 6,50	R\$ 747,50
96	Polpa de fruta sabor caju- FRUTAL	115	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 6,50	R\$ 747,50
97	Polpa de fruta sabor cupuaçu- FRUTAL	115	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 11,00	R\$ 1265,00
98	Polpa de fruta sabor goiaba - FRUTAL	115	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 7,50	R\$ 862,50
99	Repolho	84	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 2,50	R\$ 210,00
100	Tomate	168	KG	Produto in natura, apropriado para consumo, de boa qualidade e aspecto saudável.	R\$ 3,40	R\$ 571,20
101	Suco concentrado de caju - IMPERIAL	24	CAIXA	Caixa resistente com 12 unidades. Garrafa de vidro com 500 ml.	R\$ 29,25	R\$ 702,00
102	Suco concentrado de goiaba - IMPERIAL	24	CAIXA	Caixa resistente com 12 unidades. Garrafa de vidro com 500 ml.	R\$ 35,00	R\$ 840,00
VALOR TOTAL						R\$ 133.227,40

EMPRESA: PRETIGE COMERCIO LTDA

CNPJ: 17.327.331/0001-33 FONE/FAX: 91-3256-1944 / 98388-4894

END.: Rua Decouville, 766A, Bairro Centro-Marituba-Pará E-MAIL: prestigecomercio@gmail.com

Nº	NOME DO ALIMENTO/MARCA	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	PREÇO	TOTAL
05	Bolacha doce (chocolate/leite) - CAPRICHE	900	CAIXA	Caixa de papelão 4kg Embalagem apropriada de 400g.	R\$ 25,02	R\$ 22.518,00
07	Milho Branco (p/Junho) - CHINEZINHO	60	FARDO	Fardo plástico transparente 20kg. Embalagem plástica de 500g.	R\$ 54,60	R\$ 3.276,00
08	Farinha de milho (p/Junho) flocada - NUTRIVITA	60	FARDO	Fardo plástico transparente 30kg. Embalagem de 500g	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00
13	Macarrão parafuso - RICOSA	50	FARDO	Fardo plástico transparente e até 10kg. Embalagem plástica 500g.	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
27	Aveia em flocos finos -	12	CAIXA	Caixa de papelão até 10	R\$ 130,50	R\$ 1.566,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

	NUTRILION			kg. Em embalagem apropriada de até 200g.		
31	Mistura a base de milho p/ preparo de mingau com sabores: morango, chocolate, baunilha e tradicional. - CREMOGEMA	50	CAIXA	Caixa de papelão com 24 caixas de 200g	R\$ 82,50	R\$ 4.125,00
32	Cereal a base de arroz pré-cozido p/ alimentação infantil - MARIZA	50	CAIXA	Caixa de papelão com 48 pacotes de 200g.	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00
40	Massa p/ sopa (tubete e parafuso) - RICOSA	425	FARDO	Fardo plástico transparente e até 5kg. Embalagem plástica 500g	R\$ 22,60	R\$ 9.605,00
47	Proteína texturizada de soja - MARIZA	12	FARDO	Fardo plástico transparente 10kg. Embalagem plástica de 500g.	R\$ 55,90	R\$ 670,80
51	Amido de milho - CHINEZINHO	7	CAIXA	Caixa de papelão até 10 kg em embalagem apropriada de até 500g	R\$ 39,00	R\$ 273,00
54	Leite em pó desnatado - CCGL	3	FARDO	Fardo de papelão c/ 50 pacotes. Embalagem Polietileno metalizado 200g.	R\$ 239,00	R\$ 717,00
58	Molho de tomate sabores variados - MARATÁ	5	CAIXA	Caixa de papelão com 24 unidades. Embalagem treta pak com até 300ml.	R\$ 33,00	R\$ 165,00
75	Alho - TAPAJÓS	420	KG	Unidades inteiras contendo dentes de alho apropriados para o consumo, de boa qualidade e aspecto saudável, acondicionados em caixa de papelão de até 1 kg.	R\$ 11,00	R\$ 4.620,00
103	Farinha de mandioca grossa - GAMA LOPES	7	FARDO	Fardo plástico com 30kg.	R\$ 66,00	R\$ 462,00
104	Farinha de mandioca fina para farofa - GAMA LOPES	7	FARDO	Fardo plástico com 30kg.	R\$ 66,00	R\$ 462,00
					VALOR TOTAL	R\$ 55.019,80

EMPRESA: A.S. NAGASE E CIA LTDA

CNPJ: 09.721.163/0001-38 FONE/FAX:

END.: Av. Pedro Alvares Cabral, 834B-Belém-Pará E-MAIL: Nagasecmr@hotmail.com

Nº	NOME DO ALIMENTO/MARCA	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	PREÇO	TOTAL
11	Leite em pó integral (não podendo ser composto lácteo) - DANK	800	FARDO	Fardo de papelão c/ 50 pct Embalagem Polietileno metalizado 200g.	R\$ 156,00	R\$ 124.800,00
15	Óleo de soja - SOYA	200	CAIXA	Caixa de papelão 20 garrafas. Embalagem plástica (PET) de 900ml. em perfeito estado de conservação	R\$ 72,50	R\$ 14.500,00
24	Charque P.A(ponta de agulha) Não podendo ser Jeeked beef - QUEM S. SABE	168	FARDO	Caixa de papelão com 30kg. Embalagem à vácuo de 5kg	R\$ 485,00	R\$ 81.480,00
25	Queijo tipo mussarela - ILDA	56	KG	Embalagem plástica com 1 kg.	R\$ 20,00	R\$ 1.120,00
33	Farinha p/preparo de	50	CAIXA	Caixa de papelão com	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00

7
2ª Rua Nº. 381 – Centro / CNPJ 05.133.863/0001-50



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

	mingau, pré-cozida enriquecido c/ vitaminas. - FORTLON			12 pacotes de 210g		
34	Cereal a base de trigo enriquecido com: ferro, ácido fólico, açúcar, cevada, aveia, sais minerais e vitaminas - FORTLON	50	CAIXA	Caixa de papelão com 24 pacotes de 210g	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
VALOR TOTAL						R\$ 227.750,00

EMPRESA: J.R DE ALBUQUERQUE VON GRAPP

CNPJ: 16.526.377/0001-19 FONE/FAX: 91- 3224-2013 / 91- 98414-4814

END.: Av. Governador José Malcher, 815, sl 08, Nazaré-Belém E-MAIL: m.rodriguesbarros@hotmail.com

Nº	NOME DO ALIMENTO/MARCA	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	PREÇO	TOTAL
06	Pó p/ preparo de Bebida láctea (chocolate com malte com vitamina, ferro zinco e ômega 3; morango com banana, vitamina, ferro e zinco) - SUSTENTARE	400	CAIXA	Embalagem Polietileno metalizado de 1kg.	R\$ 135,00	R\$ 54.000,00
12	Macarrão espaguete - VICCARI	1.300	FARDO	Fardo plástico transparente 10kg. Embalagem plástica de 500g.	R\$ 24,90	R\$ 32.370,00
14	Macarrão semola tipo concha- TANK	44	FARDO	Fardo plástico transparente 10kg. Embalagem plástica de 500g.	R\$ 24,92	R\$ 1.096,48
17	Tempero completo sem pimenta - MARIZA	75	CAIXA	Caixa de papelão 10kg Embalagem apropriada de 300g.	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00
18	Tempero completo com pimenta - MARIZA	1	CAIXA	Caixa de papelão 10kg. Embalagem apropriada de 200g em bom estado de conservação.	R\$ 28,00	R\$ 28,00
22	Vinagre com limão - MINHOTO	165	CAIXA	Caixa de papelão 12 garrafas de 500ml em perfeito estado de conservação.	R\$ 32,00	R\$ 5.280,00
23	Pó colorífico (colorau) - MARIZA	380	FARDO	Fardo plástico transparente com 10 pacotes de 100g.	R\$ 4,15	R\$ 1.577,00
35	Café torrado, moído e embalado a vácuo. - CABOCLO	470	CAIXA	Caixa de papelão com 20 pacotes de 500g	R\$ 140,00	R\$ 65.800,00
36	Mistura de sopa macarrão com frango e legumes enriquecido com vitaminas ferro e zinco. - SUSTENTARE	50	CAIXA	Caixa de papelão com 10 pacotes de 1kg aluminizado em perfeita condições.	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
38	Margarina com gordura vegetal sem sal- DORIANA	4	CAIXA	Caixa de papelão com 12 unidades. Embalagem plástica de 500g	R\$ 38,00	R\$ 152,00
39	Biscoito de castanha do Pará - FRUTOS E CIA	360	CAIXA	Caixa de papelão 4kg. Embalagem apropriada 400g	R\$ 44,00	R\$ 15.840,00
48	Achocolatado em pó. - MARIZA	40	CAIXA	Caixa de papelão de 30 kg. Embalagem plástica de até 250g.	R\$ 202,00	R\$ 8.080,00
49	Mistura para preparo de arroz com linguiça e calabresa - SUSTENTARE	45	CAIXA	Caixa de papelão de 10 pacotes de 1kg.	R\$ 99,00	R\$ 4.455,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

52	Gelatina em pó sabores diversos - TECNUTRI	31	CAIXA	Caixa de papelão com 36 unidades. Embalagem em caixa de 30g.	R\$ 21,00	R\$ 651,00
					VALOR TOTAL	R\$ 196.678,48

EMPRESA: PARA AMAZON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

CNPJ: 07.759.026/0001-67 FONE/FAX:

END.: Estrada do Outeiro, 1490, sl A, Icoaraci-Belém-PA E-MAIL: para_amazon@Yahoo.com.br

Nº	NOME DO ALIMENTO/MARCA	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	PREÇO	TOTAL
01	Bolacha Cream Cracker - TRIGOLINO	950	CAIXA	Caixa de papelão 4kg Embalagem apropriada de 400g	R\$ 22,00	R\$ 20.900,00
21	Farinha de tapioca s/ coco-LIDER	505	FARDO	Embalagem plástica transparente com 20 pacotes de 200g	R\$ 31,40	R\$ 15.857,00
37	Margarina com gordura vegetal com sal. - MARGARETT	130	CAIXA	Caixa de papelão com 12 unidades. Embalagem plástica de 500g	R\$ 36,90	R\$ 4.797,00
41	Frango congelado - AMERICANO	6400	KG	Embalado e processado mecanicamente. Congelado	R\$ 5,30	R\$ 33.920,00
42	Cortes de frango: coxa e sobrecoxa congelados - AMERICANO	280	KG	Acondicionados em bandejas envolvidos com embalagem apropriada e mecanicamente processado, peso máximo de 3 kg	R\$ 6,00	R\$ 1.680,00
43	Cortes de frango: Filé de peito de frango congelado - AMERICANO	900	KG	Acondicionados em bandejas envolvidos com embalagem apropriada e mecanicamente processado, peso máximo de 3 kg	R\$ 10,20	R\$ 9.180,00
45	Salsicha tipo Hot Dog de Frango (Congelada) - COPACOL	1500	FARDO	Embalagem plástica de 3kg.	R\$ 16,00	R\$ 24.000,00
46	Filé de peixe congelado, (dourada e pescada) - OUTEIRO PESCADOS	6000	kg	Caixa de papelão com 20 kg embalado individualmente em filme plástico.	R\$ 17,40	R\$ 104.400,00
					VALOR TOTAL	R\$ 214.734,00

Valor Total: R\$ 1.191.094.18 (Um milhão cento e noventa e um mil e noventa e quatro reais e dezoito centavos).

As informações orçamentárias e financeiras estarão assim dispostas:

Prefeitura Municipal de Soure: 03032 04122 0001 2.004 3.3.90.30.00

Fundo Municipal de Educação: 06 0601 12 122 0001 3.3.90.30.00

Manutenção do Transporte Escolar: 06 0601 12 361 0106 2.074 3.3.90.30.00

PNATE-Fundamental: 06 0601 12 361 0106 2.018 3.3.90.30.00

PNATE-Médio: 06 0601 12 362 0106 2.020 3.3.90.30.00

PNATE-Infantil: 06 0601 12 365 0106 2.021 3.3.90.30.00

Fundo Municipal de Saúde: 09 0901 10 122 0001 2.030 3.3.90.30.00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

Fundo Municipal de Trabalho e Promoção Social: 10 1001 08 122 0001 2.042 3.3.90.30.00
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente: 13 1313 08 1220001 2.055 3.3.90.30.00
Manutenção do Conselho Tutelar: 13 1313 08 243 0102 2.057 3.3.90.30.00

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado por meio de crédito em conta corrente de titularidade da contratada devidamente identificado, no prazo de até 30(trinta) dias corridos, a contar da apresentação da Nota Fiscal/Fatura. Para tanto, o FORNECEDOR deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura com indicação da conta corrente e respectiva agência bancária, à qual deverá ser atestada pelo(a) Supervisor(a) da Seção de Informática, ou outro formalmente designado;

Parágrafo primeiro - o pagamento da fatura/nota fiscal só se efetivará depois de confirmada a situação de regularidade fiscal para com a seguridade social(INSS), com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e com a Fazenda Federal através da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

Parágrafo segundo - o pagamento será condicionado ao cumprimento das obrigações fixadas na presente ARP, disposto nos itens 13 e 17 do edital de licitação Pregão Presencial nº. 02/2015/PMS/AG/SRP, observado o disposto na cláusula terceira da minuta do contrato.

Parágrafo terceiro: O órgão gerenciador, a seu critério e através do(a) Servidor Amarildo Silva Figueiredo, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização do cumprimento das obrigações fixadas na ARP, como os preços, os quantitativos e o fornecimento dos produtos.

9. CLÁUSULA NONA - DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA

A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a preferência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICIDADE

Os preços, os quantitativos, o(s) fornecedor(es) e as especificações resumida(s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas no DOU (Diário Oficial da União) e jornal de grande circulação no Estado, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº. 8.666/93.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

I - Por iniciativa da Administração, quando:

a) não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente ARP;

b) recusar-se a retirar a nota de empenho e/ou assinar o contrato nos prazos estabelecidos, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

- c) der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao presente Registro de Preços;
- e) não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;
- f) não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação;
- g) em razões de interesse público, devidamente justificadas.

II - Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual;

Parágrafo único – o cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

Em casos de inexecução parcial ou total das condições pactuadas na presente ata, garantida a **prévia defesa** e o **contraditório**, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seu(s) ato(s) ensejar(em):

- a) Advertência;
- b) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor global do Contrato, no caso de inexecução total da obrigação assumida;
- c) Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, quando a **licitante vencedora**, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela **PMS**, deixar de atender totalmente à solicitação prevista na cláusula sexta, item 6.2, alínea "g" e "h", do presente instrumento contratual;
- d) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Soure e os demais órgãos que compõem a Administração Municipal, por até 02 (dois) anos.

Parágrafo primeiro - O valor da multa, aplicado após regular processo administrativo, será descontado da CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE ou ainda, quando for o caso, cobrados judicialmente.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOCUMENTAÇÃO

A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

- a) Edital do Pregão Presencial nº. 02/2015/PMS/AG/SRP e anexos;
- b) Proposta Comercial da FORNECEDORA;
- c) Ata da sessão do Pregão Presencial nº. 02/2015/PMS/AG/SRP.



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Soure
Comissão Permanente de Licitação

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DO FORO

Para dirimir as questões decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, fica eleito o foro da Comarca de Soure(PA), com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. Nada mais havendo a tratar eu, ELIOMAR DA SILVA NASCIMENTO (equipe de apoio WAGNER, LUCIANO e ALMIR) Pregoeiro deste certame da Prefeitura Municipal de Soure, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo particular fornecedor.

Ademir Barbosa da Cruz
Secretário de Administração

Ademir Barbosa da Cruz
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 127113-9/05

EMPRESA: A.C.PARAENSE ABDON
CNPJ: 06.226.071/0001-93

EMPRESA: J.F. DE MACEDO COMERCIO ME
CNPJ: 09.371.066/0001-00

EMPRESA: MAGE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP
CNPJ: 05.997.092/0001-40

EMPRESA: PRAXIGE COMERCIO LTDA
CNPJ: 17.327.331/0001-33

EMPRESA: A.S. NAGASE E CIA LTDA
CNPJ: 09.721.163/0001-38

EMPRESA: J.R. DE ALBUQUERQUE VON GRAPP
CNPJ: 16.526.377/0001-19

EMPRESA: PARA AMAZON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA- ME
CNPJ: 07.759.026/0001-67